
ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY 

 

1 Práva a povinnosti žáků a zákonných zástupců, vztahy žáků a zákonných zástupců 

s pedagogickými pracovníky školy. 

1.1 Práva žáků 

Žáci mají právo: 

- na vzdělání a na účast při všech činnostech a aktivitách školní družiny 
- na svobodu myšlení, projevu, shromažďování, náboženství 

-  na účast na výchovných, vzdělávacích, zájmových, popř. tematických akcích zajišťovaných 

školní družinou 

- být seznámeni se všemi předpisy se vztahem k jejich pobytu a činnosti ve školní družině 
- vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich výchovy a 

vzdělávání, přičemž jejich vyjádřením musí být věnována pozornost odpovídající jejich věku a 

stupni vývoje. Žák má právo sdělit svůj názor vychovatelce ŠD nebo řediteli školy. Žák musí 

svůj názor vyjádřit přiměřenou formou, která neodporuje zásadám slušnosti 

- na odpočinek, na hru a oddechové činnosti odpovídající jejich věku, jakož i na svobodnou 

účast v řízených zájmových činnostech; odpoledne mají žáci trávit v klidné, pohodové a 

přátelské atmosféře 

- žáci mají právo na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, na život a práci ve zdravém 

životním prostředí 

- na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí, proti zásahům do soukromého 

života a poškozování pověsti a cti 

 

1.2 Povinnosti žáků 

Žáci mají povinnosti: 

- dodržovat vnitřní řád školní družiny, předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a 

bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni, 

- plnit pokyny pedagogických pracovníků školy vydané v souladu s právními předpisy a 

vnitřním řádem školní družiny, dbát pokynů provozních pracovníků, chovat se tak, aby 

neohrozili zdraví svoje ani jiných osob   

- své chování a jednání ve školní družině a na akcích pořádaných ŠD usměrňovat tak, aby 

nesnižovali důstojnost svou, svých spolužáků, zaměstnanců školy a lidí, se kterými přijdou do 

styku, 

- zjistí-li ztrátu či poškození osobní věci, tuto skutečnost neprodleně ohlásit vychovatelce 

školní družiny v ten den, kdy ke ztrátě či poškození došlo 

- chodit do školní družiny podle zápisového lístku a účastnit se činností organizovaných školní 

družinou 

- zacházet s vybavením školní družiny šetrně, udržovat své místo i ostatní prostory školní 

družiny v čistotě a pořádku, chránit majetek před poškozením 

- přezouvat se a přezůvky udržovat ve stavu, který neohrožuje jejich zdraví 



- během vycházky a pobytu venku mají žáci své oblečení a aktovky uložené v šatně. Za 

mobilní telefony a přinesené hračky ŠD neručí. Při odchodu ze ŠD se žáci obouvají v šatně. 

- Žák je povinen chovat se ve školní družině tak, aby neohrožoval spolužáky ani vyučujícího.  - 

žák bez vědomí vychovatelky oddělení školní družiny neopouští. Za žáka, který byl 

ve škole a do ŠD se nedostavil, vychovatelka neodpovídá. 

Při závažném a opakované porušování vnitřního řádu školní družiny může být rozhodnutím 

ředitele školy vyloučen. 

 

1.3 Práva zákonných zástupců žáků 

Zákonní zástupci žáků mají právo: 

- zákonný zástupce žáka má právo na přístup k informacím o průběhu výchovně vzdělávací 

činnosti žáka a dalším informacím, které vyplývají z docházky do školní družiny a společného 

soužití s dalšími dětmi v ŠD 

- zákonný zástupce žáka má právo na vyjádření názoru týkajícího se provozu školní družiny, 

obsahu, formy a vzdělávání a jeho vyjádření je věnována náležitá pozornost 

- zákonní zástupci mohou vyzvedávat děti kdykoliv během dne, nejpozději do doby 

stanovené provozem ŠD. 

 

1.4 Povinnosti zákonných zástupců žáků 

Zákonní zástupci žáků mají povinnosti: 

- zákonný zástupce žáka je povinen na začátku školního roku odevzdat řádně vyplněný 

zápisní lístek dítěte do školní družiny 

- zákonný zástupce žáka je povinen zajistit žákovu řádnou a pravidelnou docházku do ŠD a v 

případě žákovy nepřítomnosti zajistit jeho omluvu a informovat o důvodech takové 

nepřítomnosti  

-zákonný zástupce žáka je povinen průběžně spolupracovat s vychovatelkami a na výzvu se 

dostavit do ŠD k projednání závažných skutečností týkajících se chování žáka 

-zákonný zástupce žáka je povinen informovat o zdravotním stavu žáka, specifických 

zdravotních obtížích nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh 

docházky do školní družiny, a zejména o všech změnách, které v průběhu školního roku 

nastaly, a to neprodleně poté, co se o takových změnách dozví 

 

1.5 Vztahy žáků a zákonných zástupců s pedagogickými pracovníky školy 

Všichni zaměstnanci školy budou žáky chránit před všemi formami špatného zacházení, 

sexuálním násilím, využíváním. Budou dbát, aby nepřicházeli do styku s materiály a 

informacemi pro ně nevhodnými. Zjistí-li, že dítě je týráno, krutě trestáno nebo je s ním jinak 

špatně zacházeno, spojí se se všemi orgány na pomoc dítěti. Speciální pozornost budeme 

věnovat ochraně před návykovými látkami.  

Pedagogičtí pracovníci školní družiny vydávají žákům a zákonným zástupcům pouze takové 

pokyny, které bezprostředně souvisí s plněním vzdělávacího plánů školní družiny. 

 



2 Provozní a vnitřní režim školní družiny 

 

2.1 Přihlašování, odhlašování a docházka do školní družiny 

- předávání informací rodičům, přihlašování a odhlašování žáků do školní družiny zajišťuje 

ředitelství základní školy 

- o zařazení dětí do školní družiny rozhoduje ředitel školy 

- zákonní zástupci žáka vyplní přihlášku do  ŠD 

- docházka přihlášených žáků je povinná   

- žák je uvolněn ze ŠD jen na základě písemné žádosti, která musí obsahovat datum, hodinu 

odchodu a podpis rodičů. Bez této žádosti nebude žák uvolněn. 

- písemná žádost na celý školní rok je nutná při uvolňování žáka na mimoškolní aktivity ZUŠ, 

kroužky, náboženství aj. 

- za cestu žáka do kroužku, popřípadě zpět do ŠD nenese vychovatelka zodpovědnost 

 

2.2 Chování žáků ve školní družině 

- žáci dodržují zásady slušného chování ve vztahu ke svým spolužákům a pracovníkům školy 

ve všech prostorách školní budovy 

-do školní družiny přicházejí žáci vhodně a čistě upraveni  

-do tělocvičny a odborných učeben vstupují děti jen v doprovodu vychovatelky, např. ve 

sportovním oblečení a dodržují vnitřní řády těchto prostor 

-chce-li dítě opustit hernu, požádá o svolení vychovatelku  

-žáci udržují své pracovní místo a jeho okolí v čistotě a pořádku 

-děti svým slušným vystupováním, chováním a jednáním přispívají ke kladné reprezentaci své 

školní družiny 

- na hodnocení a klasifikaci chování žáka ve školní družině se vtahují ustanovení vyhlášky o 

základní škole, tj. udělování napomenutí, důtky třídního učitele, důtky ředitele školy, 

klasifikace sníženou známkou z chování na vysvědčení. Pokud žák narušuje soustavně školní 

řád a činnost školní družiny, může byt rozhodnutím ředitele z družin vyloučen. 

 

 

2.3 Provoz a vnitřní režim školní družiny 

Školní družina je určena pro žáky 1. stupně základní školy.  

Školní družina je otevřena pondělí až pátek od 11:25 hod. do 15:30 hod. 

Do ŠD se zapisuje 30 žáků na pravidelnou docházku. 

Vychovatelka si žáky školní družiny přebírá od vyučujících po skončení vyučování v šatně ZŠ. 

Družina realizuje výchovně vzdělávací činnost ve výchově mimo vyučování zejména formou 

odpočinkových, rekreačních a zájmových činností, umožňuje žákům přípravu na vyučování – 

na vlastní žádost rodičů. 



Sportovní činnosti mohou probíhat v tělocvičně, venkovním sportovním areálu 

Činností družiny se mohou zúčastňovat i žáci nezařazeni do družiny, pokud se této činnosti 

neúčastní plný počet žáků zařazených do družiny. 

O provozu školní družiny v době řádných prázdnin v průběhu školního roku rozhoduje ředitel 

školy. Před každými prázdninami jsou žákům rozdány s dostatečným předstihem informace o 

provozu ŠD v době prázdnin. Žáci musí být na docházku o těchto prázdninách zvlášť písemně 

přihlášeni. 

Školní družina je součástí školy a má bezbariérový přístup. 

  

2.4 Podmínky pro žáky se SVP 

- při vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami úzce spolupracuje vychovatelka 

ŠD se školou, především při stanovení vhodných forem integrace a forem práce 

- taktéž probíhá intenzivní spolupráce s rodiči u dětí se zdravotním znevýhodněním. Je 

zohledněno přiměřené zatížení v případě pohybových aktivit, vycházek 

- třídní učitelé a zákonní zástupci jsou povinni informovat vychovatelku o všech změnách 

zdravotního stavu dítěte. 

 

 

 

3 Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně 

patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

 

- žáci jsou povinni přezouvat se, dbát na osobní hygienu 

-žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači a elektrickým vedením 

bez dozoru vychovatele 

- při přecházení žáků do jiné budovy či sportovní areál se žáci řídí pravidly silničního provozu 

a pokyny vychovatele. 

- z důvodu bezpečnosti dětí musí být budova školy vždy uzavřena. Rodiče a všechny návštěvy 

používají zvonek u dveří. Otvírat mohou pouze dospělí. V zájmu bezpečnosti je třeba, aby 

rodiče, když vchází i odchází do školy, důsledně zavírali dveře. 

 

 

- žák má právo být chráněn před všemi projevy šikany 

- všichni žáci školy jsou povinni zabránit výskytu šikany, vandalismu, všech forem násilného 
chování, rasismu či projevu kriminality. Při jejich výskytu jsou povinni okamžitě informovat 
vychovatelku nebo vedení školy 
-žák, který se stal obětí šikany nebo jiného násilného, ponižujícího nebo protiprávního 
jednání, má právo oznámit takovou skutečnost kterémukoliv zaměstnanci školy a na základě 
tohoto oznámení má právo na okamžitou pomoc a ochranu 
- žák má právo na pomoc při řešení problémů souvisejících se vztahy s ostatními žáky nebo 

zaměstnanci školy 



- žáci mají přísný zákaz nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek v areálu školy 

- žák, který se stal svědkem užívání drog, alkoholu, násilného jednání, šikany nebo jiného 

ponižujícího jednání, má povinnost hlásit takovou skutečnost třídnímu učiteli, vychovatelce 

školní družiny, jinému zaměstnanci školy nebo řediteli školy 

- je zakázáno do školy přinášet předměty, které rozptylují pozornost, ohrožují zdraví, 

bezpečnost nebo narušují dobré mravy. 

 

4 Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany žáků 

 

- žáci mají právo používat vybavení školní družiny. Jsou povinni se řídit pokyny 

vychovatelek nebo jiných zaměstnanců školy. 

- žáci jsou povinni šetrně zacházet s vybavením školní družiny a se svěřenými hrami, 

hračkami a pomůckami. Jejich poškození mají povinnost ihned hlásit vychovatelce. 

- žáci udržují prostory ŠD, své pracovní místo, vnitřní i okolní prostory školy v čistotě a 

pořádku, chrání majetek školy před poškozením. 

- žák odpovídá za škodu, kterou svým jednáním způsobil. Způsobenou a zaviněnou škodu 

uhradí zákonný zástupce žáka škole v plném rozsahu. Při zaviněném poškození školního 

majetku může žák školy společně se svým zákonným zástupcem zjednat nápravu škody 

tím, že na vlastní náklady uvede poškozenou věc do původního stavu. 

 


